
Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 33023

do resultado do julgamento dos documentos de habilitação, a 
ocorrer no dia 02 de dezembro de 2015, às 13:00 horas. 
Caso não haja interposição de recursos contra a decisão da 
Comissão, será dada continuidade ao certame com a abertura 
das Propostas de Preços.
Belém, 30 de novembro de 2015.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
PRESIDENTE DA CPL/SETRAN

Protocolo 905151

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 009/2015.
OBJETO: Reforma e Construção de pontes nas seguintes rodovias: 
PA-235, reforma de 04 (quatro) pontes; PA-287, reforma de 02 
(duas) pontes; PA-327, reforma de 02 (duas) pontes; PA-449, 
reforma de 01 (uma) ponte e construção de 02 (duas) pontes e 
PA-463, reforma de 07 (sete) pontes e construção de 04 (quatro) 
pontes, todas sob jurisdição do 6º Núcleo Regional, de acordo 
com o quadro detalhado do Anexo V do Edital.
A Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, convoca as empresas 
participantes da referida licitação, para sessão de divulgação 
do resultado do julgamento dos documentos de habilitação, a 
ocorrer no dia 03 de dezembro de 2015, às 09:30 horas. 
Caso não haja interposição de recursos contra a decisão da 
Comissão, será dada continuidade ao certame com a abertura 
das Propostas de Preços.
Belém, 30 de novembro de 2015.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
PRESIDENTE DA CPL/SETRAN

Protocolo 905157

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

                          Licença Prévia
A Companhia de portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH torna 
público que requereu em 25.06.2015 junto a SEMAS, a Licença 
Prévia para Construção do Terminal Hidroviário de Passageiros e 
Cargas de Almeirim, através da entrega do Relatório de Controle 
Ambiental protocolado com o nº 18287.

Protocolo 905032
Licença Prévia
A Companhia de portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH torna 
público que requereu em 25.06.2015 junto a SEMAS, a Licença 
Prévia para Construção do Terminal Hidroviário de Passageiros e 
Cargas de Prainha, através da entrega do Relatório de Controle 
Ambiental protocolado com o nº 18290.

Protocolo 905039
Licença Prévia
A Companhia de portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH torna 
público que requereu em 25.06.2015 junto a SEMAS, a Licença 
Prévia para Construção do Terminal Hidroviário de Passageiros 
e Cargas de Faro, através da entrega do Relatório de Controle 
Ambiental protocolado com o nº 18291.

Protocolo 905068

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO ARCON-PA N° 004, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Fixa os novos valores das tarifas de embarque dos Terminais 
Rodoviários do Estado do Pará administrados pela Sociedade 
Nacional de Apoio Rodoviário e Turístico Ltda - SINART.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON/PA, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 16 e inciso I do art. 19 da Lei nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997; e
Considerando que a Resolução CONERC Nº 02, de 28 de outubro 
de 2015, do Conselho Estadual de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos - CONERC, publicada no DOE nº 33003 de 
03/11/2015, a qual fi xou o percentual de 14,26% (quatorze 
inteiros e vinte e seis centésimos percentuais) referente ao 
reajuste tarifário do período de fevereiro/2014 a Outubro/2015, 
sobre os valores atuais das tarifas de embarque dos terminais 

Rodoviários do Estado do Pará administrados pela SINART;
Considerando que o art. 2° da Resolução CONERC Nº 002/2015, 
determina que a Diretoria da ARCON-PA adote todos os 
procedimentos necessários para implementação dos novos 
valores das tarifas nas condições fi xadas.
RESOLVE:
Art. 1º - Estabelecer, de acordo com os termos da Resolução 
CONERC Nº 002, de 28 de outubro de 2015, e na forma do anexo 
desta Resolução, as tabelas discriminando os novos valores das 
tarifas de embarque dos terminais rodoviários administrados 
pela SINART, as quais entrarão em vigor na forma do artigo 5º 
da Lei Estadual nº 5.922/95, 03 (três) dias após a publicação 
desta resolução no Diário Ofi cial do Estado.
Art. 2º - Para fi ns de divulgação dos novos valores junto aos 
usuários dos serviços, a SINART fi ca obrigada a afi xar a nova 
tabela das tarifas de embarque em local visível nos terminais 
rodoviários, a partir do dia 02 de dezembro de 2015.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO - Diretor-Geral - ARCON-PA
ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO ARCON-PA N° 004/2015

TABELA DAS TAXAS DE EMBARQUE DA SINART

SERVIÇOS DISCRIMINAÇÃO TARIFA DE EMBARQUE
(R$)

TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO 

INTERMUNICIPAL 
DE PASSAGEIROS 
CONVENCIONAL

Transporte convencional intermunicipal de curta 
distância - trechos iguais ou inferiores a 100 km’s R$ 0,70

Transporte intermunicipal convencional de média 
distância - trechos superiores a 100 km’s e iguais 

ou inferiores a 200 km’s R$ 1,62

Transporte intermunicipal convencional de longa 
distância - trechos superiores a 200 km’s R$ 1,93

TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO 

INTERMUNICIPAL 
DE PASSAGEIROS 
COMPLEMENTAR

Transporte complementar intermunicipal de 
trechos iguais ou inferiores a 100 km’s R$ 0,70

Transporte intermunicipal complementar de 
trechos superiores a 100 km’s e iguais ou 

inferiores a 200 km’s R$ 1,62

Transporte intermunicipal complementar de 
trechos superiores a 200 km’s e iguais ou 

inferiores a 250 km’s
R$ 1,93

TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO 

INTERMUNICIPAL 
DE PASSAGEIROS 

ALTERNATIVO

Transporte alternativo intermunicipal de curta 
distância - trechos iguais ou inferiores a 100 km’s R$ 0,23

Transporte alternativo intermunicipal de média 
distância - trechos superiores a 100 km’s e até 

250 km’s R$ 0,67

TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO 

INTERESTADUAL
Transporte Interestadual R$ 3,11

Protocolo 905284

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 351 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor IVALDO SANTOS 
DE SANTANA , matrícula 14.826/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de 01/12/2015 a 30/12/2015, 
correspondente ao triênio de 1999 a 2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 905126

CONTRATO
.

Contrato nº 015/2015-SEDAP
Registro de Preços do Pregão Eletrônico n° 009/2015 - SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, 
INFORMÁTICA, MATERIAL ELÉTRICO, HIGIENE/LIMPEZA E 
MATERIAL GRÁFICO, correspondente ao Lote 02 do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico n° 009/2015.
Valor Total: R$ 5.028,90
Data Assinatura: 30/11/2015
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4534 Elemento de 
Despesa: 3390-30 Fonte de Recurso: 0101
Contratado: EMPRESA J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES
Endereço: Rua Ranário, Pass. Chico Mendes, nº 11, Bairro Tapanã, 
Belém-PA,
CEP: 66.825-440 - Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 905197

Contrato nº 016/2015-SEDAP
Registro de Preços do Pregão Eletrônico n° 009/2015 - SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, INFORMÁTICA, 
MATERIAL ELÉTRICO, HIGIENE/LIMPEZA E MATERIAL GRÁFICO, 
correspondente aos Lotes 3, Lote 4, Lote 5 e Lote 6  do Termo de 
Referencia do Pregão Eletrônico n° 009/2015.
Valor Total: R$ 33.950,81
Data Assinatura: 30/11/2015
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4534 Elemento de 
Despesa: 3390-30 Fonte de Recurso: 0101
Contratado: EMPRESA J. R. MARQUES DE AZEVEDO 
REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO-ME
Endereço: Av. Almirante Barroso, Pass. Rainha dos Corações, 15 - 
Bairro: Castanheira,
CEP: 66645-405- Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 905200

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 013/2015 - SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca - SEDAP, através de seu Pregoeiro (a), comunica que 
realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico - SRP, do tipo 
Menor Preço, por item, conforme abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO À 
AGRICULTURA FAMILIAR, destinados ao desenvolvimento da 
agricultura e demais demandas relacionadas à atuação institucional 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP, de acordo com as especifi cações estabelecidas 
neste Edital e seus Anexos.
DATA DE ABERTURA: 11 de Dezembro de 2015 as 08h00min 
(Horário Local)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br     
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro 
do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, até às 07h59min do dia 11 de dezembro de 2015 
(Horário Local).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA
Pregoeiro (a)

Protocolo 905363

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2015-SEDAP/PA
Pregão Eletrônico n.º 006/2015-SEDAP/PA, referente o processo 
n.º 2015/241877-SEDAP/PA, decide HOMOLOGAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: Pregão Eletrônico para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÕES DE QUALIDADE DA ÁGUA DAS 
PISCICULTURAS DOS PRODUTORES RURAIS ATENDIDOS PELA 
SEDAP.
EMPRESA VENCEDORA: FLOPTECH COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI - ME, CNPJ: 07.756.105/0001-14, foi à vencedora do 
Pregão Eletrônico n° 006/2015-SEDAP do Tipo Menor Preço por 
ITEM: Item 1, valor total R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais).
EMPRESA VENCEDORA: COMERCIAL SPHERA LTDA - ME, CNPJ: 
09.018.106/0001-97, foi à vencedora do Pregão Eletrônico n° 
006/2015-SEDAP, Tipo Menor Preço por ITEM: Item 2 valor total 
R$ 2.737,00 (Dois mil setecentos e trinta e sete reais), Item 11 
valor total R$ 889,00 (oitocentos e oitenta e nove reais).
EMPRESA VENCEDORA: ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ: 10.596.399/0001-79, foi à 
vencedora do Pregão Eletrônico n° 006/2015-SEDAP, Tipo Menor 
Preço por ITEM: Item 8 valor total R$ 630,00 (Seiscentos e trinta 
reais).
EMPRESA VENCEDORA: AGROMUNDI COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, CNPJ: 13.251.252/0001-35, foi à vencedora do 
Pregão Eletrônico n° 006/2015-SEDAP, Tipo Menor Preço por 
ITEM: Item 6 valor total R$ 2.705,50 (Dois mil setecentos e cinco 
reais e cinquenta centavos), Item 7 valor total R$ 3.908,16 (Três 
mil novecentos e oito reais e dezesseis centavos).
EMPRESA VENCEDORA: KD COMERCIO ATACADISTA LTDA - EPP , 
CNPJ: 15.567.891/0001-30, foi à vencedora do Pregão Eletrônico 
n° 006/2015-SEDAP, Tipo Menor Preço por ITEM: Item 10 valor 
total R$ 2.374,14 (Dois mil trezentos e setenta e quatro reais e 
quatorze centavos).
EMPRESA VENCEDORA: COMERCIAL CONQUISTA DE 
EQUIPEMANTOS LTDA - ME , CNPJ: 15.812.762/0001-60, foi à 
vencedora do Pregão Eletrônico n° 006/2015-SEDAP, Tipo Menor 
Preço por ITEM: Item 5 valor total R$ 2.000,00 (Dois mil reais).

Belém/PA, 30 de novembro de 2015.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Homologador Substituto
Protocolo 905084

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2015-SEDAP/PA
O Pregoeiro (a) da Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP, no uso de suas atribuições 
e ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico 
N.º 006/2015-SEDAP/PA, referente o processo n.º 
2015/241877-SEDAP/PA, decide ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:


